
AYTO. DE AMIEVA

Código de Documento
OBR16I005F

Código de Expediente
OBR/2022/9

Fecha y Hora
06/12/2022 21:30 Página 1 de 2

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²6Z4V636Z2X6Z3220182MB»
²6Z4V636Z2X6Z3220182MB»6Z4V636Z2X6Z3220182M

MARGARITA GONZÁLEZ MARTÍNEZ, Secretaria-Interventora interina de este Ayuntamiento,

CERTIFICO

Que el Pleno del Ayuntamiento, en sesión extraordinaria celebrada el día  14 de diciembre de 2022, 
adoptó  el Acuerdo del tenor literal siguiente:

“ Dada cuenta del expediente tramitado por parte de este Ayuntamiento en orden a la contratación, 
mediante el procedimiento abierto, del servicio residencial para personas mayores de la Residencia de 
Sames (Amieva),  el  Sr.  Alcalde procede a dar  lectura a la  propuesta de alcaldía en los  siguientes 
términos:  

PROPUESTA DE ALCALDIA 

Visto el expediente tramitado para la contratación del Servicio de gestión integral para la atención de las 
personas mayores del Centro Residencial (Residencia) de personas mayores de Sames (Amieva).

Vista la memoria justificativa de la necesidad de contratación.

Visto el informe de Alcaldía de justificación de insuficiencia de medios.

Visto que se han elaborado los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares de la contratación del 
Servicio  de  gestión  integral  para  la  atención  de  las  personas  mayores  del  Centro  Residencial 
(Residencia)  de  personas  mayores  de  Sames  mediante  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de 
adjudicación y licitación electrónica y los Pliegos de Prescripciones Técnicas de la contratación del 
Servicio  de  gestión  integral  para  la  atención  de  las  personas  mayores  del  Centro  Residencial 
(Residencia)  de  personas  mayores  de  Sames  mediante  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de 
adjudicación y licitación electrónica. 

Visto que ha sido dictaminado favorablemente por Intervención y que el Órgano competente para su 
aprobación es el Pleno de la corporación de acuerdo con la Disposición Adicional Segunda de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, se propone al citado órgano que adopte el 
siguiente acuerdo: 

PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación de la contratación del Servicio de gestión integral 
para la atención de las personas mayores del Centro Residencial (Residencia) de personas mayores de 
Sames, mediante procedimiento abierto, aprobar el gasto cuyo presupuesto base de licitación asciende 
a 540.785,52 € e incluye el 4% de IVA y cuyo valor estimado del contrato asciende a 519.986,08 € euros 
(4% de  IVA no  incluido),  en  los  términos  previstos  en  la  Clausula  5  de  los  Pliegos  de  Cláusulas 
administrativas particulares que rigen la contratación. 

SEGUNDO.-   Declarar la tramitación ordinaria del expediente de contratación y adjudicar el contrato 
mediante el procedimiento abierto

TERCERO.-  Aprobar  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  de  la  contratación  del 
Servicio  de  gestión  integral  para  la  atención  de  las  personas  mayores  del  Centro  Residencial 
(Residencia)  de  personas  mayores  de  Sames  mediante  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de 

Ayto. de Amieva   *   Precendi, S/N   *   33558   *   Amieva   *   ASTURIAS   *   Tel: 985944676   *   Fax: 985944653   *  http://www.amieva.es

C
O

P
IA

 A
U

T
É

N
T

IC
A

. E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

-I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 (
M

A
R

G
A

R
IT

A
 G

O
N

Z
A

LE
Z

 M
A

R
T

IN
E

Z
) 

a 
la

s 
13

:1
2 

de
l d

ía
 1

4/
12

/2
02

2.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 6
Z

4V
63

6Z
2X

6Z
32

20
18

2M
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
fir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//a
m

ie
va

.s
ed

e.
e-

ay
un

ta
m

ie
nt

o.
es



AYTO. DE AMIEVA

Código de Documento
OBR16I005F

Código de Expediente
OBR/2022/9

Fecha y Hora
06/12/2022 21:30 Página 2 de 2

Código de Verificación Electrónica (COVE) ²6Z4V636Z2X6Z3220182MB»
²6Z4V636Z2X6Z3220182MB»6Z4V636Z2X6Z3220182M

adjudicación y licitación electrónica y los Pliegos de Prescripciones Técnicas de la contratación del 
Servicio  de  gestión  integral  para  la  atención  de  las  personas  mayores  del  Centro  Residencial 
(Residencia)  de  personas  mayores  de  Sames  mediante  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de 
adjudicación y licitación electrónica. 

CUARTO.- Publicar en el Perfil del Contratante la documentación integrante del expediente: la memoria 
justificativa,  el  informe  de  justificación  de  insuficiencia  de  medios,  los  Pliegos  de  Cláusulas 
Administrativas Particulares y Prescripciones Técnicas y el anuncio de licitación. 

QUINTO.- Delegar en  Alcaldia-Presidencia la facultad para dictar cuantas resoluciones sean oportunas 
en orden a la ejecución del presente acuerdo.” 

No  habiendo  intervenciones  al  respecto,  por  UNANIMIDAD  de  los  miembros  de  la  Corporación 
presentes, se ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar el expediente de contratación de la contratación del Servicio de gestión integral 
para la atención de las personas mayores del Centro Residencial (Residencia) de personas mayores de 
Sames, mediante procedimiento abierto, aprobar el gasto cuyo presupuesto base de licitación asciende 
a 540.785,52 € e incluye el 4% de IVA y cuyo valor estimado del contrato asciende a 519.986,08 € euros 
(4% de  IVA no  incluido),  en  los  términos  previstos  en  la  Clausula  5  de  los  Pliegos  de  Cláusulas 
administrativas particulares que rigen la contratación. 

SEGUNDO.-   Declarar la tramitación ordinaria del expediente de contratación y adjudicar el contrato 
mediante el procedimiento abierto

TERCERO.- Aprobar  los  Pliegos  de  Cláusulas  Administrativas  Particulares  de  la  contratación  del 
Servicio  de  gestión  integral  para  la  atención  de  las  personas  mayores  del  Centro  Residencial 
(Residencia)  de  personas  mayores  de  Sames  mediante  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de 
adjudicación y licitación electrónica y los Pliegos de Prescripciones Técnicas de la contratación del 
Servicio  de  gestión  integral  para  la  atención  de  las  personas  mayores  del  Centro  Residencial 
(Residencia)  de  personas  mayores  de  Sames  mediante  procedimiento  abierto,  varios  criterios  de 
adjudicación y licitación electrónica. 

CUARTO.- Publicar en el Perfil del Contratante la documentación integrante del expediente: la memoria 
justificativa,  el  informe  de  justificación  de  insuficiencia  de  medios,  los  Pliegos  de  Cláusulas 
Administrativas Particulares y Prescripciones Técnicas y el anuncio de licitación. 

QUINTO.- Delegar en  Alcaldia-Presidencia la facultad para dictar cuantas resoluciones sean oportunas 
en orden a la ejecución del presente acuerdo.” 

Y para que así conste y surta los efectos oportunos, y a reserva de lo dispuesto en el art. 206 del  

Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales, expido  

la presente certificación, en Precendi a fecha de firma electrónica.

Ayto. de Amieva   *   Precendi, S/N   *   33558   *   Amieva   *   ASTURIAS   *   Tel: 985944676   *   Fax: 985944653   *  http://www.amieva.es

 GONZALEZ MARTINEZ,
MARGARITA
 SECRETARIA-
INTERVENTORA

C
O

P
IA

 A
U

T
É

N
T

IC
A

. E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o.
  E

st
e 

do
cu

m
en

to
 h

a 
si

do
 fi

rm
ad

o 
po

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IA

-I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

R
A

 (
M

A
R

G
A

R
IT

A
 G

O
N

Z
A

LE
Z

 M
A

R
T

IN
E

Z
) 

a 
la

s 
13

:1
2 

de
l d

ía
 1

4/
12

/2
02

2.
  M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 6
Z

4V
63

6Z
2X

6Z
32

20
18

2M
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
fir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
 h

ttp
s:

//a
m

ie
va

.s
ed

e.
e-

ay
un

ta
m

ie
nt

o.
es




